
1 

 

  

 

 

 
 

В соответствии с пунктом 1.3 Порядка распределения объема 

дополнительного финансирования муниципальных общеобразовательных 

организаций на обеспечение стимулирования педагогических работников по 

результатам обучения школьников по итогам учебного года, утвержденного 

постановлением Правительства Пермского края от 05 декабря 2019 г. № 892-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, начального и 

основного общего образования; 

1.2. рейтинг образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным 

общеобразовательным программам; 

1.3. рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования; 

1.4. рейтинг общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов, гимназий, лицеев; 

1.5. перечень общеобразовательных организаций, имеющих результат 

по показателю «наличие обучающихся, ставших победителями и призерами 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников; 

1.6. перечень общеобразовательных организаций, не вошедших в число 

победителей рейтингов, имеющих результат по показателю «высокое качество 

подготовки выпускников 11-х (12-х) классов общеобразовательных 

организаций»; 

  

Об утверждении рейтингов  
и перечней общеобразовательных 
организаций Пермского края, 
достигших высоких результатов 
обучения школьников на каждом 
уровне образования, по итогам  
2021-2022 учебного года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 1 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

1.7. перечень общеобразовательных организаций, имеющих результат 

по показателю «участие в реализации мероприятий регионального  

проекта «Современная школа» в рамках федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование»; 

1.8. перечень общеобразовательных организаций, имеющих результат 

по показателю «участие в реализации мероприятия федерального проекта по 

созданию профильных инженерных классов по направлению «авиастроение». 

2. Исполнительно-распорядительным органам муниципальных 

образований Пермского края, осуществляющим муниципальное управление в 

сфере образования, общеобразовательным организациям Пермского края при 

стимулировании педагогических работников по результатам обучения 

школьников по итогам 2021-2022 учебного года руководствоваться настоящим 

приказом. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить  

на заместителя министра образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

И.о. министра                 А.М.Парфенова

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 2 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



 
УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от                       №              

 

 
РЕЙТИНГ 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, начального и основного 

общего образования 
 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

1 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Половодовская основная общеобразовательная 
школа» 

2 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Стряпунинская основная общеобразовательная 
школа» 

3 
Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Троицкая 
основная общеобразовательная школа» 

4 Чусовской городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 74» 

5 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 4» 

6 
Еловский 
муниципальный 
округ Пермского края 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Начальная школа-детский сад № 3 
с. Елово» 

7 Чусовской городской 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 7» 

8 
Губахинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Начальная 
общеобразовательная школа № 1» 

9 
Куединский 
муниципальный 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Старо-
Шагиртская основная общеобразовательная 
школа» 

10 Ильинский городской Муниципальное бюджетное 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 3 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

округ Пермского края общеобразовательное учреждение «Васильевская 
основная общеобразовательная школа» 

11 
Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Покчинская основная 
общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического труда И.И. Широкшина» 

12 Осинский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Горская основная 
общеобразовательная школа» 

13 
Красновишерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 4» 

14 
Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 17 с кадетскими классами» 

15 
Ординский 
муниципальный 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Красноясыльская основная 
общеобразовательная школа» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 4 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



        УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от                       №                          

 

 

РЕЙТИНГ  

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность исключительно по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

1 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) средняя 
общеобразовательная школа-интернат» 

2 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Краснокамская адаптивная школа-
интернат» 

3 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) школа-
интернат VIII вида» 

4 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Бардымская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа – 
интернат» 

5 
Губахинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная общеобразовательная 
школа-интернат» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 5 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



        УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от                       №                          

 
 

РЕЙТИНГ 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего общего образования 

 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Школа агробизнестехнологий» г. 
Перми 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 79» г. Перми 

3 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» 

4 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Траектория» г. Перми 

5 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Платошинская средняя школа» 

6 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 60» г. Перми 

7 
Октябрьский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

8 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24» г. Перми 

9 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 61» г. Перми 

10 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 101» г. Перми 

11 Нытвенский 
городской округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 6 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

Пермского края № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева» 

12 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Фроловская средняя школа 
«Навигатор» 

13 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 116» г.Перми 

14 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» 

15 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 47» г. Перми 

16 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 120» г. Перми 

17 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 118» г. Перми 

18 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 32 имени Г.А.Сборщикова» г.Перми 

19 
Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Чердынская средняя 
общеобразовательная школа им. А.И. Спирина» 

20 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» 

21 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» 

22 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

23 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Майская средняя общеобразовательная 
школа» 

24 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 76» г. Перми 

25 Муниципальное 
образование 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 7 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



3 

 

  

«городской округ - 
город Кудымкар» 
Пермского края 

№ 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

26 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» г. Перми 

27 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 25» г. Перми 

28 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 5» 

29 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Фокинская средняя 
общеобразовательная школа» 

30 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 21» 

31 Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Инженерная школа» г. Перми 

32 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Конзаводская средняя школа имени 
В.К. Блюхера» 

33 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» 

34 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 82» г. Перми 

35 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 91» г. Перми 

36 
Городской округ 
ЗАТО Звёздный 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа ЗАТО Звёздный» 

37 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 93» г. Перми 

38 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 28» г. Перми 

39 Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 8 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



4 

 

  

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 81» г. Перми 

40 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Култаевская средняя школа» 

41 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гамовская средняя школа» 

42 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Юго-Камская средняя школа» 

43 
Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Суксунская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

44 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 30» 

45 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» 

46 
Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Суксунская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

47 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» 

48 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 134» г. Перми 

49 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа» 

50 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г. Перми 

51 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Мулянская средняя школа» 

52 Соликамский 
городской округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 9 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



5 

 

  

Пермского края № 15» 

53 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 87» г. Перми 

54 

Куединский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Куединская средняя 
общеобразовательная школа №1 имени П.П. 
Балахнина» 

55 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Савинская средняя школа» 

56 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лобановская средняя школа» 

57 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя 
общеобразовательная школа» 

58 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 109» г. Перми 

59 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
«Мастерград» г. Перми 

60 

Куединский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Большекустовская средняя 
общеобразовательная школа» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 10 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от                       №                          

 
 

РЕЙТИНГ 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, гимназий, лицеев 
 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

1 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 31» г. Перми 

2 Город Пермь Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1» г. Перми 

3 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия имени Алексея Кирьянова» г. 
Чайковский 

4 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 10» г. Перми 

5 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 4» г. Перми 

6 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 6» г. Перми 

7 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 3» г. Перми 

8 Город Пермь 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№135 с углубленным изучением предметов 
образовательной области Технология» г. Перми 

9 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1» 

10 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия» 

11 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 3» 

12 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 17» г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 11 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

13 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 2» г. Перми 

14 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия «Солнечная радуга» 

15 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 4 имени братьев 
Каменских» г. Перми 

16 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1» 

17 Город Пермь 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение с углубленным изучением математики и 
английского языка «Школа дизайна «Точка» г. 
Перми 

18 Город Пермь 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №1» г. Перми 

19 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 3» г. Перми 

20 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 33» г. Перми 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 12 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от                       №                          

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, имеющих результат по 
показателю «наличие обучающихся, ставших победителями  

и призерами регионального этапа Всероссийской олимпиады  
школьников 

 

№ 

Муниципа
льное 

образован
ие 

Пермского 
края 

Общеобразовате
льная 

организация 
Класс Предмет 

Статус 
участника 

региональн
ого этапа 

ВсОШ 

Участие 
в 

заключи
тельном 

этапе 
ВсОШ 

(статус) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 146 
с углубленным 
изучением 
математики, 
физики, 
информатики» 
г.Перми 

11 Русский 
язык Призер 

 

2 

Карагайски
й 
муниципал
ьный округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Карагайская 
средняя 
общеобразователь
ная школа № 2» 

9 Литерату
ра Победитель 

 

3 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 22 с 
углубленным 
изучением 
иностранных 
языков» г. Перми 

9 Литерату
ра Призер Призер 

4 Пермский 
муниципал

Муниципальное 
автономное 

8 Литерату Призер  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 13 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

ьный район 
Пермского 
края 

общеобразователь
ное учреждение 
«Усть-Качкинкая 
средняя школа» 

ра 

5 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 1» 
г. Перми 

10 Литерату
ра Победитель Призер 

6 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Лицей № 10» г. 
Перми 

11 Литерату
ра Победитель 

 

7 

Пермский 
муниципал
ьный район 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Сылвенская 
средняя школа» 

9 

Основы 
безопасн
ости 
жизнедея
тельности 
(ОБЖ) 

Победитель Призер 

8 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

10 Химия Победитель Призер 

9 

Губахинск
ий 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 15» 

10 Химия Победитель Призер 

10 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 

9 Физика Победитель Призер 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 14 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



3 

 

  

изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

11 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 146 
с углубленным 
изучением 
математики, 
физики, 
информатики» 
г.Перми 

10 Физика Победитель 

 

12 

Муниципа
льное 
образовани
е «город 
Березники» 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа с 
углублённым 
изучением 
отдельных 
предметов № 3» 

10 Физика Призер 

 

13 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

10 Астроном
ия Победитель 

 

14 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 

9 
Информа
тика и 
ИКТ 

Победитель 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 15 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



4 

 

  

физико-
математического 
цикла» г. Перми 

15 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 146 
с углубленным 
изучением 
математики, 
физики, 
информатики» 
г.Перми 

9 
Информа
тика и 
ИКТ 

Победитель 

 

16 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

9 
Информа
тика и 
ИКТ 

Призер 

 

17 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

11 
Информа
тика и 
ИКТ 

Победитель 

 

18 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 146 
с углубленным 
изучением 
математики, 

11 
Информа
тика и 
ИКТ 

Победитель 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 16 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



5 

 

  

физики, 
информатики» г. 
Перми 

19 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 22 с 
углубленным 
изучением 
иностранных 
языков» г. Перми 

11 Французс
кий язык Победитель Призер 

20 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Лицей № 2» г. 
Перми 

11 Биология Победитель 

 

21 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 31» 
г. Перми 

9 Искусств
о (МХК) Победитель Призер 

22 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 2 с 
углубленным 
изучением 
предметов 
гуманитарного 
профиля» 
г.Перми 

9 История Победитель Призер 

23 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

9 Математи
ка Победитель Призер 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 17 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



6 

 

  

24 
Город 

Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 146 
с углубленным 
изучением 
математики, 
физики, 
информатики» 
г.Перми 

11 Математи
ка Победитель Призер 

25 

Соликамск
ий 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 14» 
г. Соликамска 

10 Обществ
ознание Победитель Призер 

26 

Муниципа
льное 
образовани
е «город 
Березники» 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа с 
углублённым 
изучением 
отдельных 
предметов № 3» 

9 Экология Победитель 

 

27 Город 
Пермь 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 17» 
г. Перми 

8 Экономи
ка Победитель 

 

28 

Чайковски
й 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия с 
углубленным 
изучением 
иностранных 
языков» г. 
Чайковского 

10 Экономи
ка Победитель Призер 

29 

Соликамск
ий 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 1» 
г. Соликамска 

9 Географи
я Победитель 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 18 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



7 

 

  

30 

Муниципа
льное 
образовани
е «город 
Березники» 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа с 
углублённым 
изучением 
отдельных 
предметов № 3» 

11 Географи
я Победитель 

 

31 

Соликамск
ий 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 1» г. 
Соликамска  

11 
Физическ
ая 
культура 

Победитель 

 

32 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 9 
им. А. С. 
Пушкина с 
углублённым 
изучением 
предметов 
физико-
математического 
цикла» г. Перми 

11 Английск
ий язык Победитель Призер 

33 

Чайковски
й 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия с 
углубленным 
изучением 
иностранных 
языков» г. 
Чайковского 

9 Право Победитель 

 

34 

Лысьвенск
ий 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 7» г. 
Лысьвы 

9 Технолог
ия Победитель 

 

35 Лысьвенск
ий 

Муниципальное 
бюджетное 

9 Технолог
ия Призер  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 19 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



8 

 

  

городской 
округ 
Пермского 
края 

общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 7» г. 
Лысьвы 

36 

Горнозавод
ский 
городской 
округ 
Пермского 
края 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 3» г. 
Горнозаводска 

10 Технолог
ия Победитель 

 

37 

Муниципа
льное 
образовани
е 
«городской 
округ - 
город 
Кудымкар» 
Пермского 
края 

Муниципальное 
общеобразователь
ное бюджетное 
учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 1 
им. Героя 
Советского 
Союза Н.И. 
Кузнецова» г. 
Кудымкара 

10 Технолог
ия Призер  

 

38 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя 
общеобразователь
ная школа № 12 с 
углубленным 
изучением 
немецкого языка» 
г. Перми 

9 Немецки
й язык Победитель 

 

39 Город 
Пермь 

Муниципальное 
автономное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Лицей № 10» г. 
Перми 

11 Китайски
й язык Победитель 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 20 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от                       №  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, не вошедших в число 
победителей рейтингов, имеющих результат по показателю  
«высокое качество подготовки выпускников 11-х (12-х) классов 

общеобразовательных организаций»  
 

(количество выпускников 11-х (12-х) классов общеобразовательных 
организаций, получивших 90-100 баллов по предметам единого 

государственного экзамена) 

 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 

Общеобразовательная 
организация 

Количество 
высокобалльни

ков ЕГЭ 

1 2 3 4 

1 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 146 с углубленным 
изучением математики, физики, 
информатики» г.Перми 

97 

2 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 44» г. Перми 

4 

3 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 55 имени дважды Героя 
Советского Союза Г.Ф. Сивкова» г. 
Перми 

10 

4 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«ЭнергоПолис» г. Перми 

2 

5 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Предметно-языковая школа 
«Дуплекс» г.Перми 

7 

6 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Гимназия № 10» г. Перми 

4 

7 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8» г. Перми 

6 

8 Город Пермь Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

7 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 21 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» г. Перми 

9 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа Петролеум +» г. Перми 

4 

10 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 108» г. Перми 

2 

11 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 122 с углубленным 
изучением иностранных языков» г. 
Перми 

9 

12 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 132 с углубленным 
изучением предметов естественно-
экологического профиля» г. Перми 

4 

13 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 136 имени полковника 
милиции Якова Абрамовича Вагина» 
г. Перми 

3 

14 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №145 с углубленным 
изучением экономики, английского 
языка, математики, информатики» г. 
Перми 

2 

15 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Открытая школа» 

2 

16 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» г. Перми 

1 

17 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 63» г. Перми 

1 

18 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 22 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



3 

 

  

школа № 64» г. Перми 

19 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 65 с углубленным 
изучением английского языка» г. 
Перми 

14 

20 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Гимназия № 8» г. Перми 

12 

21 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 83» г. Перми 

9 

22 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Школа «Диалог» г. Перми 

4 

23 Город Пермь 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Гимназия № 11 им. С. П. Дягилева» 
г. Перми 

8 

24 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с углубленным 
изучением предметов гуманитарного 
профиля» г. Перми 

24 

25 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7 с углубленным 
изучением английского языка» г. 
Перми 

25 

26 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Гимназия № 2» г. Перми 

29 

27 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5» г. Перми 

17 

28 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 7» г. Перми 

10 

29 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 30» г. Перми 

4 

30 Город Пермь Муниципальное автономное 8 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 23 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



4 

 

  

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 50 с углубленным 
изучением английского языка» г. 
Перми 

31 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Город дорог» г. Перми 

3 

32 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 114» г. Перми 

1 

33 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 127 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. 
Перми 

20 

34 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей «Дельта» г. Перми 

6 

35 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 37» г. Перми 

3 

36 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 123» г. Перми 

1 

37 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 9 им. А.С. Пушкина с 
углубленным изучением предметов 
физико-математического цикла» г. 
Перми 

44 

38 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 22 с углубленным 
изучением иностранных языков» г. 
Перми 

31 

39 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«IT-школа с углубленным изучением 
информатики» г. Перми 

7 

40 Город Пермь 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 12 с углубленным 

6 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 24 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



5 

 

  

изучением немецкого языка» г. 
Перми 

41 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Школа инженерной мысли им. П.А. 
Соловьева» г. Перми 

7 

42 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 42» г. Перми 

7 

43 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 77 с углубленным 
изучением английского языка» г. 
Перми 

14 

44 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 96» г. Перми 

1 

45 Город Пермь 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Техно-Школа имени летчика-
космонавта СССР, дважды Героя 
Советского Союза В.П. Савиных» г. 
Перми 

3 

46 

Александровский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Базовая средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

1 

47 

Александровский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

1 

48 

Александровский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Яйва» 

4 

49 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

5 

50 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 9» 

12 

51 Муниципальное 
образование 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

13 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 25 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



6 

 

  

«город Березники» 
Пермского края 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 

52 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Школа № 22» 

6 

53 

Муниципальное 
образование 
«город Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 24» 

1 

54 
Губахинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» 

2 

55 МО Губахинский 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 20 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

1 

56 
Губахинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
14» (НОЦ) 

10 

57 
Губахинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 15» 

1 

58 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

2 

59 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 5» 

4 

60 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Полазненская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

2 

61 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Полазненская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

1 

62 
Городской округ 
«Город Кизел» 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

4 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 26 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



7 

 

  

63 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

2 

64 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Школа-гимназия № 1» 

5 

65 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5» 

1 

66 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

7 

67 
Краснокамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 10» 

1 

68 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 1» города Кунгура 

61 

69 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

5 

70 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 16» 

3 

71 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Ергачинская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

72 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Калининская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

73 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Кыласовская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

74 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Ленская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 27 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



8 

 

  

75 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Плехановская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

76 
Лысьвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей "ВЕКТОРиЯ"» 

17 

77 
Лысьвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» 

4 

78 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 17» 

6 

79 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Городищенская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

80 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Родниковская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

81 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

5 

82 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа «НьюТон» 

7 

83 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

8 

84 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

2 

85 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 10» 

44 

86 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 

1 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 28 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



9 

 

  

87 
Чайковский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Марковская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

88 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

23 

89 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Бардымская гимназия имени 
Габдуллы Тукая» 

1 

90 

Бардымский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Бардымская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

2 

91 

Березовский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Березовская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

2 

92 

Большесосновский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Большесосновская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

93 
Верещагинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Верещагинский образовательный 
комплекс» 

17 

94 
Горнозаводский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

3 

95 
Горнозаводский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» 

2 

96 

Еловский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Еловская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

97 
Ильинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ильинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

4 

98 
Ильинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сретенская средняя 

1 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 29 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



10 

 

  

общеобразовательная школа» 

99 

Карагайский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

1 

100 

Карагайский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

101 

Кишертский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Кишертская средняя 
общеобразовательная школа им. 
Л.П. Дробышевского» 

1 

102 
Красновишерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

6 

103 
Красновишерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

1 

104 

Куединский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Куединская средняя 
общеобразовательная школа №2 — 
Базовая школа» 

4 

105 
Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия г. Нытвы» 

5 

106 
Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Уральский» 

1 

107 
Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
«Шерьинская — Базовая школа» 

1 

108 
Октябрьский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

3 

109 
Октябрьский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сарсинская средняя 
общеобразовательная школа им. 
А.М. Карпова» 

2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 30 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



11 

 

  

110 

Ординский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ординская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

111 
Осинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4 г. Осы» 

3 

112 
Осинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 г. Осы» 

4 

113 
Осинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 г. Осы» 

4 

114 
Оханский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Оханска» 

5 

115 
Оханский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дубровская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

116 
Очерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Очерская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

1 

117 
Очерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Очерская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

5 

118 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Кондратовская средняя школа» 

1 

119 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Сылвенская средняя школа имени 
поэта Василия Каменског» 

1 

120 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Усть-Качкинская средняя школа» 

1 

121 
Сивинский 
муниципальный 
округ Пермского 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Екатерининская средняя 

1 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 31 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



12 

 

  

края общеобразовательная школа» 

122 

Сивинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сивинская средняя 
общеобразовательная школа» 

5 

123 
Суксунский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Ключевская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

124 

Уинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Уинская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

125 

Частинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бабкинская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

126 

Частинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Частинская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

127 
Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Ныробская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза А.В. 
Флоренко» 

3 

128 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

11 

129 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

13 

130 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия» 

9 

131 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кадетская школа имени Героя 
Советского Союза Е.И. Францева» 

1 

132 

Муниципальное 
образование 
«городской округ - 
город Кудымкар» 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение г. 
Кудымкара «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 32 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



13 

 

  

133 

Муниципальное 
образование 
«городской округ - 
город Кудымкар» 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Гимназия № 3» 

9 

134 

Косинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Косинская средняя 
общеобразовательная школа» 

5 

135 

Кочевский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кочевская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 

136 

Кудымкарский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Самковская средняя 
общеобразовательная школа» 

1 

137 

Юрлинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Юрлинская средняя 
общеобразовательная школа им. Л. 
Барышева» 

2 

138 

Юсьвинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Пожвинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

1 

139 

Юсьвинский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Юсьвинская средняя 
общеобразовательная школа имени 
народной артистки РФ А.Г. 
Котельниковой» 

3 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 33 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от                       №                      

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, имеющих результат по 
показателю «участие в реализации мероприятий регионального  
проекта «Современная школа» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» 

 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

Cоздание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах 

1 
Добрянский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Полазненская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

2 
Городской округ 
ЗАТО Звёздный 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа ЗАТО Звёздный» 

3 
Ильинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Чёрмозская средняя 
общеобразовательная школа им. В. Ершова» 

4 

Карагайский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» 

5 
Городской округ 
«Город Кизел» 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» 

6 

Кудымкарский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Белоевская средняя 
общеобразовательная школа» 

7 

Кунгурский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа» 

8 
Лысьвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 34 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



2 

 

  

9 
Октябрьский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сарсинская средняя 
общеобразовательная школа им. А.М. Карпова» 

10 
Очерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Очерская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

11 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Городищенская средняя 
общеобразовательная школа» 

12 
Чернушинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» 

13 
Чердынский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Ныробская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза А.В. Флоренко» 

14 
Чусовской 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Верхнегородковская средняя 
общеобразовательная школа» 

Cоздание детского технопарка  
«Кванториум» на базе общеобразовательной организации 

15 

Муниципальное 
образование «город 
Березники» 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» 

Обновление материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность исключительно  

по адаптированным основным общеобразовательным программам 

16 
Осинский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа - интернат» г. Оса 

17 Город Пермь 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Школа - интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Перми 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 35 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от                       №                      

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, имеющих результат по 
показателю «участие в реализации мероприятия федерального проекта по 

созданию профильных инженерных классов по направлению 
«авиастроение» 

 

№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Пермского края 
Общеобразовательная организация 

1 2 3 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательной 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 76» г. Перми 

2 Город Пермь Муниципальное автономное образовательной 
учреждение «Инженерная школа» г. Перми 

3 Город Пермь 

Муниципальное автономное образовательной 
учреждение «Техно-школа им. летчика–
космонавта дважды Героя Советского Союза 
В.П. Савиных» г. Перми 

4 Город Пермь 
Муниципальное автономное образовательной 
учреждение «Школа инженерной мысли» г. 
Перми 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1275 от 12.12.2022. Исполнитель: Павлова Е.И.
Страница 36 из 36. Страница создана: 09.12.2022 10:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

